vitam tuam ruinae opponere, & iam despondentibus animos subuenire. I. Attendite nunc fratres. Hoc caput in pinnas murorum nostrorum suspendetis. Deinde orto Sole vniuersi armati eruptionem facietis, ita vt ad eorum oppugnanda praesidia descendere videamini. Tunc accidet id (quod erit necesse) vt ad Olofernis tabernaculum concurratur, quo inuento mortuo, tantus illos timor occupabit, vt praesidium sibi in fuga ponant. Tum vos sequamini licebit, eosq; passim Deo concedente obteratis. Sed ante accersatur mihi Achior Ammonita, vt Israelitarum contemptorem (à quo ad nos, tanquam ad certam necem amandatus est) videat. Adestum Achior, Deus Israëliitarum (cui tu testimonium dedisti, vltorem esse hostium suorum) caput omnium infidelium, hac nocte mea manu trancauit. Quod vt ita esse credas, ecce tibi caput Olofernis, qui sua arrogantia Deum Israelitarum despiciabatur, tibiq; mortem in communi Israëliitarum cade assignabat. AC. O te non solum in omnibus Iudae domicilijs, sed etiam in omnibus gentibus felicem, cuius audito nomine homines ad Deum laudandum excitabuntur. Sed iam narra mihi, si placet, quomodo te hac tota in re gesseris. I. Principio cum hinc (vt scis) profecta incidissem in vigiles, ab eis deducta sum ad Olofernem, apud quem magna omnium expectatione iussa dicere, cur aduenissem, simul aui me esse per fugam, quae desperatione rerum nostrarum ad eum transissem: demonstrauiq; ea, quae ex te audiuisset, esse vera. Neq; enim genus hoc hominum posse superari

rari

rari, nisi aliquo facinore admisso. Sed iam fame pressos Israelitas cogitare vesci eis, quibus vesci lex prohiberet: quo scelere si se obstrinxissent, facile eos viduum iri. Quare expectaret, dum id scelus esset perpetratum: mihiq² interea in eius castris versanti faceret, quandoq³ vellem, exeundi potestatem, ut Deum precarer, & illo scelere commisso à Deo certior fierem, eumq³ de eo admonerem: tum demum eum esse superaturum. Credit ille, mihiq³ omnia, quae petieram, concessit. Ita triduo in castris versata sum: noctu interim in vallens: Deum salutandi gratia ventitans, Deiq³ praesens auxilium suppliciter implorans. Quarto deniq³ die ab illo ad computationem accersita, adfui: ostendiq³ me, quicquid imperasset, esse facturam. Potatur: ipse mei cupiditate ardens. largius sese inuitat. Clausa caena, cum ceteri vini pleni discessissent, Bagoa eunuchus tabernaculum externè clausit, me ibi sola relicta cum Oloferne: qui ebriitate & somno oppressus in lecto recubnerat. Hic ego, cum pedisse quae meae mandauissem, ut extra cubiculum manens exitum mihi tutum curaret, Deum (ad illius lectum stans) cum animo meo orauit, ut mihi tum meisq³ adesset. Deinde ad lecti columellam, quae erat propter caput Olofernis, accedo: inde acinacem detraho & ad lectum me applicans, sinistra caesariem eius prehendo, Deumq³ tacitè precata, ut me in ea re confirmaret, collum summa vi bis ferio: amputatoq³ capite corpus à stragula veste prouoluo, & ablato velo exeo, ac pedisse quae caput trado: quo in escariam pe-

ram indito, amba de more, sic quasi ad supplicationem egressa, huc iusto peruenimus. C. Salui sumus, reuiximus, o faustam noctem, que nos ab eterna nocte vindicas. AC. Quanquam quod dixi Oloferni de Dei vestri potestate, non aliter dixi, quam sentiebam; tamen nunc multo magis hac re confirmatus credo, vobis loq, deinceps non iam Israelitarum laudator, sed ciuis esse, & in vestrum numerum pignore circumcissionis affici.

SENTENTIA.

Superbissimus quisq; turpissima morte dignus est. Vel foemina manu potest Deus hostes suos vlcisci. Cæso duce facile vincuntur milites.

SUSANNA. DAN. 13.

ARGUMENTVM.

Susanna à duobus senatoribus (quia ipsorum libidini obsequi recusasset) accusata adulterij, ad supplicium damnata ducitur. Sed diuinitus superuenit Daniel, qui interrogationis prudentia Senatorum calumniam palàm facit: atq; ita in ipsorum caput supplicium conuertit.

Duo Senatores, Concio, Susanna, Daniel puer.

AVdite vniuersa Iudeorum concio, quamobrem in vestrum iudicium adducta sit hæc Ioacimi vxor Susanna. Heri cum nos duo iudices in hortis eius mariti soli deambularem, hæc cum duabus pedisequis ingressa est, quas vbi foras amandauit, hortorumq; ianuam obserauit, venit ad eam quidam iuuenis, qui tum in occulto latebat, & cum ea concubuit. Nos qui in hortorū angulo eramus, animaduerso tan-

to flagitio, accurrimus, & eos vidimus quidē coeuantes, sed illum comprehendere nequiuimus. Nam cum esset valentior quā nos, aperta ianua exiit. Tantum hanc prehensam rogabamus, qui esset ille iuuenis: sed noluit nobis enunciare. Hæc nos, impositis hæc rea (sicut mos est) manibus, testamur. C. Satis explorata res est, Senatores sunt qui testificantur: & ijdem iudices, dubitari non potest. Plectatur capite, quemadmodum lex iubet. SV. O Deus immortalis, qui occulta nosti: qui omnia etiam antequam facta sint perspicis: tu scis, vt hi falsam contra me testimonium dixerint, ac vides, vt capite dem pœnas, cum nihil eorum commiserim, quæ isti contra me per calumniam malitiamq; commenti sunt. DVO SEN. Non est iurandum, si turpissimum facinus inficiatur. Sed interim ducatur ad supplicium, vt hoc detestabile facinus expietur, ne tam foeda in populo macula hæreat? DAN. At ego testor, ne in huius sanguinem nullo modo consentire. CON. Quidnam istud est, quod clamas tu? DAN. Itane stulti estis israelite, vt neque questione habita neque veritate comperta, Israëlitem condemnaueritis? Reuertimini in forum, Dico istos contra eam falsa esse testatos. SEN. Ergo tu sede in medio nostrum, & tuam nobis pronuncia sententiam, postquam tibi senatus diuinitus datur. DAN. Seiungite procul alterum ab altero, vt eos examinem. Adducito huc mihi istum. Vetute annis, veterator malitia, nunc tuas scelera petunt, quæ factitabas antea, cum insontibus